A Companhia reavaliou a apresentação e divulgação nas demonstrações financeiras das

transações de vendas de ativo imobilizado que anteriormente eram mantidos para

locação a terceiros, denominadas como venda de seminovos (outros). Anteriormente,

essas vendas e custos eram apresentados como outras receitas operacionais e a

Companhia concluiu que essas transações deveriam ser apresentadas na receita líquida

de vendas e serviços e no custo dos produtos e serviços vendidos, na demonstração de

resultado, uma vez que fazem parte das atividades operacionais da Companhia. Desta

forma, os valores comparativos referentes exercício findo em 31 de dezembro de 2017,

originalmente apresentados nas demonstrações financeiras de 2017 estão sendo

reapresentadas.

Os valores comparativos da demonstração de resultado referentes ao exercício findo em

31 de dezembro de 2017 e da demonstração de valor adicionado, referente ao exercício

findo em 31 de dezembro de 2017, originalmente apresentados nas demonstrações

financeiras aprovadas em 9 de março de 2018, estão sendo reapresentados de acordo,

conforme resumo abaixo:

Mills Estruturas e Serviços de Engenharia S.A.

Demonstrações financeiras em

31 de dezembro de 2018 e 2017

25

Demonstração de resultado

31/12/2017

(saldo original)

31/12/2017

(saldo reapresentado)

Reclassificações

  Acumulado  Acumulado  Acumulado

Receita líquida de vendas e serviços 291.265 5.017 296.282

Custo dos produtos vendidos e serviços prestados (289.958) (24.655) (314.613)

Lucro (prejuízo) bruto 1.307 (19.638) (18.331)

Despesas com Vendas, Gerais e Administrativas (168.589) - (168.589)

Perdas estimadas por valor não recuperável (2.040) - (2.040)

Outras receitas (despesas) operacionais (19.638) 19.638 -

Prejuízo antes do resultado financeiro e impostos (188.960) -  (188.960)

Receitas financeiras 31.848 -

31.848
Despesas financeiras (45.404) - (45.404)

Prejuízo antes dos impostos (202.516) - (202.516)

Imposto de renda e contribuição social corrente e diferido 64.135 - 64.135

Resultado de operações Continuadas (138.381) - (138.381)

Prejuízo do exercício

(138.381) - (138.381)

Demonstração do valor adicionado

  31/12/2017

Saldo

original

Reclassificações

Saldo

reapresentado

Receitas

Vendas de mercadorias, produtos e serviços 370.621   5.048 375.669

Cancelamentos e descontos (52.205)   - (52.205)

 Outras receitas 6.628   (5.048) 1.580

Constituição de provisão para perdas com créditos

esperadas  (10.598)   -  (10.598)

  314.446

-

314.446

3 Julgamentos, estimativas e premissas contábeis significativas
A preparação das demonstrações financeiras da Companhia requer que a Administração faça

julgamentos e estimativas e adote premissas que afetam os valores apresentados de receitas,

despesas, ativos e passivos, bem como as divulgações de passivos contingentes, na data-base

das demonstrações financeiras. Contudo, a incerteza relativa a essas premissas e estimativas

poderia levar a resultados que requeiram um ajuste significativo ao valor contábil do ativo ou